
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n.  945 del 17/06/2024. Finanziamento di azioni di rilancio delle aree 
terremotate.Approvazione del bando finalizzato alla concessione di contributi per il 
recupero ed il miglioramento dei castagneti da frutto ricadenti nell’area del cratere 
sisma 2016. Aiuto di Stato in regime “de minimis” del settore agricolo ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e s.m. – SIAN 
CAR 1013744. Cap. 2160320062, Bilancio 2024-2026, annualità 2024, importo € 
600.000,00.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria ed il d. lgs. n. 118/2011;

VISTO l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, in attuazione della DGR n. 945/2024, e di pubblicare, secondo le modalità 
di seguito indicate, il bando finalizzato alla concessione di contributi per il recupero ed il 
miglioramento dei castagneti da frutto ricadenti nell’area del cratere sisma 2016. 
Istituzione del regime di aiuto di Stato in “de minimis” nel settore agricolo ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e s.m., SIAN CAR 
1013744, bando allegato A al presente atto, e la relativa modulistica e documentazione 
parimenti allegata, parti integranti dello stesso;

- di stabilire che le domande di sostegno possono essere presentate sul Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 17 luglio 2024 fino al giorno 
9 gennaio 2025, ore 13.00, termine perentorio di scadenza del bando;

- di stabilire che i termini del procedimento dell’istruttoria delle domande di sostegno sono 
fissati in 90 giorni, decorrenti dal giorno successivo alla scadenza del bando. Si applicano 
inoltre le ulteriori disposizioni sospensive del procedimento previste dalla L. n. 241/1990 
e dal bando;

- di nominare responsabile regionale del procedimento il dipendente dott. for. Giulio 
Ciccalè;

- di prendere atto che la DGR n. 945/2024 ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili 
per il bando sono pari a complessivamente a € 600.000,00, afferenti al bilancio 2024-
2026, annualità 2024;



2

- di far fronte all’onere di cui al punto precedente, pari ad € 600.000,00, a carico del capitolo 
2160320062 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, mediante prenotazione di impegno 
di spesa; 

- di dare atto che le risorse finanziarie destinate a tale intervento sono coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal presente atto, fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011;

- di pubblicare il presente atto sul BUR Marche per estremi ai sensi dell’art. 4, comma 3, 
lettera c), della L.r. n. 17/2003, in forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi 
della DGR n. 573/2016, sul sito https://www.regione.marche.it/Amministrazione-
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico, ai sensi della DGR n. 
1158/2017 e sul sito internet di settore https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo. 
Il presente atto è altresì soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. 
n. 33/2013.

Avverso il presente decreto è possibile ricorso in sede giurisdizionale amministrativa ordinaria 
(TAR Marche) entro 60 giorni, o straordinaria (Presidente della Repubblica entro 120 giorni).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo;

- Regolamento (UE) 2019/316 della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il 
regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
agricolo;

- D. lgs. 3 aprile 2018, n. 34, “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;
- L.r. 23 febbraio 2005, n. 6, “Legge forestale regionale”;
- D.G.R. n. 1732 del 17/12/2018, “R.D.L. n. 3267/1923, artt. 8, 9 e 10 – R.D. n. 1126/1926, 

Capo II. D. lgs n. 42/2004, art. 149, comma 1, lettera c). D. lgs. n. 34/2018, art. 7, comma 
3. L.r. n. 6/2005 e s.m., art. 11, comma 2. D.A. n. 114/2009, Piano forestale regionale, 
intervento pubblico forestale n. 1. Adozione delle “Prescrizioni di massima e Polizia 
forestale regionali – Disciplina delle attività di gestione forestale”. Revoca delle 
DD.GG.RR. nn. 2585/2001 e 16/2017”, art. 32 “Castagneti da frutto”;

- Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 25, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

- L.R. 28 dicembre 2023 n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”;
- D.G.R. 28 dicembre 2023, n. 2071 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026.” e ss.mm.ii - (DTA);

- D.G.R. 28 dicembre 2023, n. 2072 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” e 
ss.mm.ii - (BFG);

- D.G.R. n. 28 del 24/01/2022, “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai 
Dipartimenti - Modifica della DGR n. 1685 del 30 dicembre 2021.”;

- D.G.R. n. 841 del 04/06/2024, “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 20° provvedimento.”;

- Decreto del dirigente della Direzione Bilancio, Tributi e Partite finanziarie n. 317/BRF del 
06/06/2024 relativo alla variazione di cassa sul capitolo 2160320062;

- D.G.R. n. 945 del 17/06/2024, “Finanziamento di azioni di rilancio delle aree terremotate. 
Approvazione dei criteri e modalità generali per il bando finalizzato alla concessione di 
contributi per il recupero ed il miglioramento dei castagneti da frutto ricadenti nell’area 
del cratere sisma 2016. Aiuto di Stato in regime “de minimis” del settore agricolo ai sensi 
del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e s.m.”.



4

Motivazione
Con D.G.R. n. 945 del 17/06/2024 è stato avviato il processo di concessione di contributi per il 
recupero ed miglioramento dei castagneti da frutto vegetanti nelle aree del cratere del sisma del 
2016 ed ha approvato (allegato A, parte integrante della stessa) i Criteri e le modalità generali 
per il bando finalizzato alla concessione di tali contributi nell’ambito del regime di aiuto di Stato 
in “de minimis” nel settore agricolo ai sensi del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della 
Commissione del 18/12/2013 e s.m.
A seguito della deliberazione è stato inserito sul SIAN l’aiuto ed acquisito il codice CAR 1013744.
Necessita quindi di emanare il bando, nei termini indicati dal dispositivo, allegato A, parte 
integrante del presente atto, così come i modelli allegati da utilizzare da parte dei beneficiari 
richiedenti il contributo nelle varie fasi procedimentali (concessione del contributo, eventuale 
richiesta di anticipazione, rendicontazione e domanda di pagamento del saldo).
Il procedimento, così come per il primo bando (DDS SPA n. 39/2000) sarà gestito dalla 
piattaforma del SIAR, ove sarà implementato il link di accesso alle domande (sostegno e 
pagamento), il caricamento ed il rilascio delle stesse con i pertinenti allegati, le dichiarazioni 
sostitutive, il punteggio inserito ed infine attribuito in esito all’istruttoria, le check list di controllo 
e le comunicazioni a e dal beneficiario, la graduatoria, così come le eventuali FAQ e quant’altro 
necessario.
Per quant’altro circa ulteriori informazioni, le motivazioni ed i contenuti della presente proposta 
si rimanda al documento istruttorio della D.G.R. n. 945/2024.
Con nota ID 33333839|12/06/2024|ASR, il dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale 
ha autorizzato il dirigente del Settore forestazione e politiche faunistico venatori – SDA AP/FM 
all’utilizzo del capitolo 2160320062, “al fine di procedere allo svolgimento delle attività previste 
per l’assegnazione dei fondi destinati al miglioramento dei castagneti da frutto ricadenti nell’area 
del cratere sisma.”.

Il dispositivo che si propone deve indicare inoltre che:
- le domande di sostegno possono essere presentate sul Sistema Informativo Agricolo 

Regionale (SIAR) a partire dal giorno 17 luglio 2024 fino al giorno 9 gennaio 2025, ore 
13.00, termine perentorio di scadenza del bando;

- i termini del procedimento dell’istruttoria delle domande di sostegno sono fissati in 90 
giorni, decorrenti dal giorno successivo alla scadenza del bando. Si applicano inoltre le 
ulteriori disposizioni sospensive del procedimento previste dalla L. n. 241/1990 e dal 
bando;

- sia nominato responsabile regionale del procedimento il dipendente dott. for. Giulio 
Ciccalè;

- si prenda atto che la DGR n. 945/2024 ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili 
per il bando sono pari a complessivamente a € 600.000,00, afferenti al bilancio 2024-
2026, annualità 2024;

- si fa fronte all’onere di cui al punto precedente, pari ad € 600.000,00, a carico del capitolo 
2160320062 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, mediante prenotazione di impegno 
di spesa;



5

- di dare atto che le risorse finanziarie destinate a tale intervento sono coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal presente atto, fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011;

- di pubblicare il presente atto sul BUR Marche per estremi ai sensi dell’art. 4, comma 3, 
lettera c), della L.r. n. 17/2003, in forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi 
della DGR n. 573/2016, sul sito https://www.regione.marche.it/Amministrazione-
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico, ai sensi della DGR n. 
1158/2017 e sul sito internet di settore https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo. 

Il presente atto è altresì soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. 
n. 33/2013.

Avverso il decreto, se adottato, è possibile ricorso in sede giurisdizionale amministrativa 
ordinaria (TAR Marche) entro 60 giorni, o straordinaria (Presidente della Repubblica entro 120 
giorni).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Giulio Ciccalè)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto contiene, quale sua parte integrante, i seguenti allegati, anche in forma di 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ex DPR n. 445/2000:

1) Allegato A: il bando;
2) Allegato 1: estremi atti autorizzativi
3) Allegato 2: dichiarazione “de minimis” agricolo
4) Allegato 3: dichiarazione documenti in possesso della Regione
5) Allegato 4: dichiarazione inerente la polizza fidejussoria per le richieste di anticipo
6) Allegato 5: dichiarazione DLAVESEC saldo e rispetto normative
7) Allegato 6: dichiarazione antimafia
8) Allegato 7: dichiarazione rispetto degli impegni
9) Comuni cratere sisma 2016
10)Schema di contratto di mandato
11) DPI forestali art. 21 d. lgs. n. 81-2008

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Settore-Castanicolo

	NumeroDataRep: n. 423 del 01 luglio 2024
		contact.01
	2024-06-28T12:08:30+0200
	location.01
	Giulio Ciccalè
	reason.01


		2024-07-01T12:19:22+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




